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감곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 386,659,000

제2022학년도 감곡중학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조  2022학년도 감곡중학교회계 "세입.세출  각각 316,952,000원"을 "세입 세출 각각 386,659,000원"으로 

한다. 
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 368,141 298,449 69,692

1.지방자치단체이전수입 21,730 21,730 0

1.비법정이전수입 2,100 2,100 0

1.기초지방자치단체전입금 2,100 2,100 0

1.기타법령근거보조금(기초) 2,100 2,100 0

2.교육경비보조금 19,630 19,630 0

1.기초지방자치단체전입금 19,630 19,630 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,630 4,630 0

2.지방교육행정기관이전수입 346,411 276,719 69,692

1.교육비특별회계전입금수입 346,411 276,719 69,692

1.교육비특별회계전입금 346,411 276,719 69,692

1.학교운영비전입금 169,989 166,942 3,047 학교기본운영비 : 3,047,000원 * 1교 = 3,047,000

2.목적사업비전입금 176,422 109,777 66,645
(성립전_3추)방과후학교운영비  : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비  : 7,240,000

원 * 1교 =
7,240,000

(성립전_3추)순회수당 및 여비  : 3,590,000원

 * 1교 =
3,590,000

(성립전_3추)실외환경개선사업비  : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)예술교과현대화사업비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

기간제교사 맞춤형복지비  : 515,000원 * 1교 

=
515,000

2.자체수입 15,720 15,705 15

1.학부모부담수입 13,746 13,746 0

1.수익자부담수입 13,746 13,746 0

1.급식비 13,746 13,746 0

1.급식비 12,765 12,765 0

2.우유급식비 981 981 0

2.행정활동수입 1,974 1,959 15

1.자산수입 41 33 8

1.자산매각대 41 33 8
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 41 33 8 불용물품 매각대금 : 8,000원*1회= 8,000

2.기타행정활동수입 1,933 1,926 7

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,533 1,526 7

1.기타행정활동수입 1,533 1,526 7 수도광열비 : 6,400원*1회= 7,000

3.기타수입 2,798 2,798 0

1.전년도이월금 2,798 2,798 0

1.순세계잉여금 2,798 2,798 0

1.순세계잉여금 2,798 2,798 0

1.순세계잉여금 2,798 2,798 0

세입합계 386,659 316,952 69,707
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,585 7,080 505

1.기타 교직원보수 1,809 1,294 515

1.교직원대체인건비 1,809 1,294 515

1.기간제교원인건비 1,809 1,294 515

1.기간제교원인건비 1,809 1,294 515 기간제교원맞춤형복지비 : 515,000 = 515,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,776 5,786 -10

1.교직원역량강화 2,350 2,810 -460

1.직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.자율연수 110 110 0

1.일반수용비 110 110 0

3.퇴직자연수 40 500 -460

1.일반수용비 40 500 -460 퇴직자연수비 : -460,000원= -460,000

2.교직원복지 3,426 2,976 450

1.교직원문화행사 3,426 2,976 450

1.일반수용비 2,196 2,196 0

2.운영수당 450 0 450 강사비 : 450,000원*1회= 450,000

3.여비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 31,921 28,792 3,129

1.급식 관리 13,846 13,846 0

1.학교급식운영 13,846 13,846 0

1.우유급식비 981 981 0

1.우유급식비 981 981 0

2.급식운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.비조리교급식비 12,765 12,765 0

1.전출금 12,765 12,765 0

2.보건관리 8,909 6,230 2,679
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생및교직원보건안전관리 4,759 1,880 2,879

1.학생건강검사 245 245 0

1.학생복지비 245 245 0

2.보건실운영 1,332 1,500 -168

2.학생복지비 1,332 1,500 -168 구급약품구입 : -168,000원= -168,000

3.여학생위생용품 구입비 135 135 0

1.학생복지비 135 135 0

4.코로나 19 방역지원 3,047 0 3,047

1.일반수용비 3,047 0 3,047 방역용물품구입 : 304,700원*10종= 3,047,000

2.학교환경위생관리 4,150 4,350 -200

1.먹는물관리 2,070 2,150 -80

1.일반수용비 2,070 2,150 -80 수질검사수수료 : 70,000원= 70,000

정수기유지보수 : -150,000원= -150,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원= -120,000

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.학생복지 9,166 8,716 450

1.학생복지운영 9,166 8,716 450

1.졸업앨범제작 1,450 1,000 450

1.학생복지비 1,450 1,000 450 졸업앨범 제작 : 50,000원*9명= 450,000

2.학생교과서구입 3,286 3,286 0

1.교육운영비 3,286 3,286 0

3.학생교복구입 4,430 4,430 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 3,630 3,630 0

3.기본적 교육활동 63,009 65,972 -2,963

1.교과 활동 35,266 35,829 -563
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1.교과활동지원 8,742 8,742 0

1.교사용교과서(지도서)구입 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

2.기초학력지도 2,672 2,672 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 1,592 1,592 0

3.맞춤형학습지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 3,120 3,120 0

2.국어 교과활동 48 100 -52

1.교과운영 48 100 -52

1.교육운영비 48 100 -52 교육용품 : -52,000원= -52,000

3.사회 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.과학 교과활동 4,526 4,400 126

1.교과운영 3,526 3,400 126

1.학습준비물 1,140 1,000 140 과학실험실습재료 : 140,000원*1회= 140,000

2.비품구입비 2,386 2,400 -14 과학교구확충 : -14,000원= -14,000

2.기술가정 교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.체육 교과활동 8,808 9,445 -637

1.교과운영 3,348 3,885 -537

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 3,048 3,585 -537 수업용품 : -37,000원= -37,000

전지훈련 및 대회출전비 : -500,000원= -500,000

2.승마체험학습 860 960 -100

1.교육운영비 860 960 -100 참가비 : -100,000원= -100,000
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3.육성종목운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.예술 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.교육과정 내 예술활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

2.중등영어프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

8.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.특수교육교과활동 5,542 5,542 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학생복지비 300 300 0

4.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,260 1,260 0

1.학습준비물 1,260 1,260 0

3.특수교육대상자 통학비 1,482 1,482 0

1.학생복지비 1,482 1,482 0

2.창의적 체험활동 8,033 10,433 -2,400

1.자율활동 3,084 3,584 -500
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1.학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.실기대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
음악,미술대회출전경비및용품 : -200,000

원=
-200,000

단어왕선발대회시상 : -150,000원 = -150,000

문자왕선발대회시상 : -150,000원= -150,000

4.체육대회 784 784 0

1.교육운영비 784 784 0

2.현장체험학습활동 2,000 3,600 -1,600

1.수학여행 2,000 3,600 -1,600

1.여비 0 1,400 -1,400 인솔교사 숙박비 : -1,000,000원= -1,000,000

인솔교사 식비 : -400,000원= -400,000

2.교육운영비 2,000 2,200 -200 숙박비 : -1,000,000 = -1,000,000

차량임차료 : 800,000원= 800,000

3.동아리활동 1,949 1,949 0

1.학교스포츠클럽활동 1,949 1,949 0

1.운영수당 1,224 1,224 0

2.교육운영비 725 725 0

4.진로활동 1,000 1,300 -300

1.진로체험활동 1,000 1,300 -300

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 1,000 1,100 -100 재료비 : -100,000원= -100,000

3.자유학기(년) 활동 19,710 19,710 0

1.자유학기(년)제활동 19,710 19,710 0

1.진로탐색활동 4,482 4,482 0

1.운영수당 560 560 0
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2.교육운영비 3,752 3,752 0

3.목적사업업무추진비 170 170 0

2.주제선택활동 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0

3.예술,체육활동 63 63 0

1.교육운영비 63 63 0

5.coding 교육운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

4.선택적 교육활동 18,582 17,785 797

1.방과후학교 운영 15,235 13,935 1,300

1.방과후학교운영 15,235 13,935 1,300

1.특기적성교육 6,735 5,435 1,300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_3추)방역물품 구입 : 50,000원*6

종=
300,000

2.운영수당 1,650 1,250 400 외부강사비(교통비포함) : 400,000원= 400,000

3.교육운영비 4,785 4,185 600 재료비 : 600,000원= 600,000

2.예술로정읍아이키우기 지원사업운영4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.특수학급방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,580 2,580 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

2.독서활동 3,047 3,550 -503

1.독서활동운영 3,047 3,550 -503

1.도서구입 2,800 3,000 -200

1.도서구입비 2,800 3,000 -200 도서구입 : -200,000원= -200,000

2.도서관운영 247 550 -303

1.교육운영비 247 550 -303 독서행사상품구입 : -173,000원= -173,000

도서관운영용품구입 : -200,000원= -200,000
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구입도서 마크작업 : 70,000원= 70,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 158,604 103,363 55,241

1.교무업무 운영 2,080 2,440 -360

1.교무학사운영 2,080 2,440 -360

1.교무학사운영 240 300 -60

1.교육운영비 240 300 -60 현황판 교체 : -60,000원= -60,000

2.입학식 및 졸업식 880 1,180 -300

1.교육운영비 880 580 300 상품구입 : 200,000원= 200,000

졸업식현수막구입 : 50,000원*2종= 100,000

2.일반업무추진비 0 600 -600 다과구입 : -600,000원= -600,000

3.교육과정평가 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 1,330 1,550 -220

1.학생생활상담지도 1,330 1,550 -220

1.상담실운영비 1,330 1,550 -220

1.운영수당 630 950 -320 외부강사비(교통비포함) : -320,000원= -320,000

2.교육운영비 700 600 100 운영간식 : 100,000원= 100,000

3.연구학교 운영 17,700 17,700 0

1.연구학교운영 17,700 17,700 0

1.어울림학교운영 17,700 17,700 0

1.일반수용비 1,940 1,940 0

2.교육운영비 14,530 14,530 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 1,230 1,230 0

4.학습지원실 운영 7,568 6,630 938

1.정보화실운영 7,568 6,630 938

1.학교정보화지원 7,568 6,630 938

1.일반수용비 1,460 1,410 50 도메인이용료 : 50,000원= 50,000

2.교육운영비 2,800 1,900 900 소모품구입 : 300,000원*3회= 900,000

3.비품구입비 3,308 3,320 -12 PC구입 : -12,000원= -12,000

5.교육여건 개선 129,926 75,043 54,883

1.교육환경개선 129,926 75,043 54,883

1.교육환경개선 32,199 32,316 -117

1.일반수용비 16,060 16,090 -30 운동장 잔디식재 : -30,000원= -30,000

2.비품구입비 16,139 16,226 -87 교장실 비품구입 : -87,000원= -87,000

2.특수학급환경개선비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 12,133 12,133 0

2.비품구입비 2,867 2,867 0

3.급식기구 확충비 2,727 2,727 0

1.비품구입비 2,727 2,727 0

4.영어체험실 환경개선비 25,000 25,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 23,000 23,000 0

5.예술놀이터 조성 50,000 0 50,000

1.일반수용비 40,000 0 40,000
(성립전_3추)환경개선공사비  : 

40,000,000원*1식=
40,000,000

2.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)협의회비  : 40,000원*15명*5

회=
3,000,000

3.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_3추)예술작품및 전시대 구입 : 

700,000원*10종=
7,000,000

6.스포츠클럽 실외환경개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)축구골대 구입  : 5,000,000

원*1조=
5,000,000

6.학교 일반운영 106,958 93,960 12,998

1.학교기관 운영 29,176 25,347 3,829
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1.부서기본운영 29,176 25,347 3,829

1.교장실운영 8,506 7,520 986

1.일반수용비 265 300 -35 관리용품구입 : -35,000원= -35,000

2.여비 1,500 1,200 300 관내외출장여비 : 100,000원*3월= 300,000

3.일반업무추진비 3,741 3,020 721 교직원및유관기관간담회비 : 276,000원= 276,000

접대물품구입 : 445,000원= 445,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,273 7,427 846

1.일반수용비 3,343 3,767 -424 복사기및프린터 토너 : -700,000원= -700,000

사무용품구입 : 23,000원*12종= 276,000

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 2,580 2,200 380 비정규직출장여비 : 380,000원= 380,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 462 500 -38 행정실협의회간담회비 : -38,000원= -38,000

6.비품구입비 1,328 400 928 행정장비구입 : 928,000원*1종= 928,000

3.교무부운영 12,397 10,400 1,997

1.일반수용비 200 300 -100 관리용품구입 : -300,000원= -300,000

퇴임행사용품 구입 : 100,000원*2종= 200,000

2.운영수당 1,800 900 900
(성립전_3추)순회교사 수당 : 300,000원*3

명=
900,000

3.여비 10,000 7,760 2,240 관내외출장여비 : -450,000원= -450,000

(성립전_3추)순회교사 여비  : 10,000원

*269회=
2,690,000

4.교직원복지비 0 960 -960 교사회연수비  : -960,000원= -960,000

5.일반업무추진비 397 480 -83 교무실협의회간담회비 : -83,000원= -83,000

2.시설 장비 유지 76,482 67,313 9,169

1.학교시설장비유지 76,482 67,313 9,169

1.공공요금및제세공과금 13,385 13,522 -137

1.전기요금 7,353 7,770 -417 전기요금 : -417,000원= -417,000

2.상하수도료 1,400 1,120 280 상하수도요금 : 70,000원*4월= 280,000
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3.기타공공요금 4,632 4,632 0

2.시설관리용역 14,417 14,696 -279

1.일반수용비 14,417 14,696 -279 공기청정기 운영비 : -279,000원= -279,000

3.시설일반관리 22,323 19,978 2,345

1.기간제직원인건비 395 1,450 -1,055 일용인부인건비 : -488,000원= -488,000

시설관리원 연차수당 : -567,000원= -567,000

2.일반수용비 21,928 18,528 3,400 시설관리소모품구입비 : 300,000원*6종= 1,800,000

소규모수선비 : 500,000원*5식= 2,500,000

수목관리비 : -900,000원= -900,000

4.화장실관리 2,726 2,726 0

1.일반수용비 2,726 2,726 0

5.당직관리 2,512 2,512 0

1.일반수용비 2,512 2,512 0

6.시설관리원인건비 21,119 13,879 7,240

1.기간제직원인건비 19,999 13,159 6,840
(성립전_3추)시설관리원인건비  : 

1,627,500원*4월=
6,510,000

(성립전_3추)연차수당 및 퇴직금 : 

330,000원*1명 =
330,000

2.기간제직원법정부담금 1,120 720 400
(성립전_3추)시설관리원 4대보험료  : 

100,000원*4월=
400,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

세출합계 386,659 316,952 69,707
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